
 

 

 

  
  

 

1 

 

99062/ΓΔ4/2025, ΦΕΚ-4394/Β/12.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

99062/ΓΔ4/2025, ΦΕΚ-4394/Β/12.08.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/10-10-2017 απόφασης του Υπουργού 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής 

Προτεραιότητας (ΖΕΠ) Ίδρυση Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές μονάδες 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3727). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 3879/2010 «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 163). 

2. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α' 167). 

3. Τη Διεθνή Σύμβαση για τα δικαιώματα του παιδιού, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του ν. 2101/1992 (Α' 192), και ιδίως τα άρθρα 28-30 αυτής. 

4. Τα άρθρα 34 και 35 του ν. 2413/1996 «Η ελληνική παιδεία στο εξωτερικό, η 

διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α' 124). 

5. Το άρθρο 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 

Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 

Υπολογιστών και Εκδόσεων "ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α' 118). 

6. Το άρθρο 7 του ν. 4443/2016 (Α' 232). 

7. Το άρθρο 18 του ν. 5038/2023 «Κώδικας Μετανάστευσης» (Α' 81). 

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31) 

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

13. Την υπό στοιχεία Φ353.1/324/105657/Δ1/ 08-10-2002 υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών 

υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και 

υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων διδασκόντων» (Β' 1340). 

14. Την υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/10-10-2017 υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις Ζωνών 

Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ) Ίδρυση Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές μονάδες 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β' 3727). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

99062/ΓΔ4/2025, ΦΕΚ-4394/Β/12.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/492/97191/ Β1/06-08-2025 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με το άρθρο 90 του ν. 

4727/2020 (Α’ 184), αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο: 

1. H υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/10-10-2017 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ) Ίδρυση Τάξεων 

Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές μονάδες Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Β’ 3727), 

τροποποιείται ως εξής: 

α. Το δεύτερο εδάφιο της Ενότητας Β’ του άρθρου 3 αντικαθίσταται, προστίθεται νέο εδάφιο 

και η δεύτερη παράγραφος της ενότητας Β’ διαμορφώνεται ως εξής: 

«Στις Τ.Υ. Ι Ζ.Ε.Π. φοιτούν μαθητές με ελάχιστη ή μηδενική γνώση της ελληνικής γλώσσας. 

Εκεί ακολουθείται εντατικό πρόγραμμα εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας διάρκειας 15 

ωρών με δυνατότητα επιπλέον παροχής προγράμματος παράλληλης διδασκαλίας (δεύτερος 

εκπαιδευτικός στην τάξη). Λαμβάνοντας υπόψη τις εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών στις 

Τ.Υ. Ι Ζ.Ε.Π., με απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων της σχολικής μονάδας ορίζονται τα 

μαθήματα εντός της κανονικής τάξης στα οποία παρέχεται παράλληλη διδασκαλία στο 

πλαίσιο της γλωσσικής ενδυνάμωσης εξαιρουμένου του μαθήματος της φυσικής αγωγής.». 

β. Η παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Για τη στελέχωση των Τάξεων Υποδοχής Ζ.Ε.Π. προσλαμβάνονται αναπληρωτές 

εκπαιδευτικοί ΠΕ02 για ορισμένο διδακτικό έτος, οι οποίοι απασχολούνται με το 

προβλεπόμενο από την κείμενη νομοθεσία πλήρες διδακτικό ωράριο, το οποίο εξαντλούν στις 

Τάξεις Υποδοχής Ζ.Ε.Π. και στο πλαίσιο της παράλληλης διδασκαλίας. Οι αναπληρωτές 

εκπαιδευτικοί ΠΕ02 που υπηρετούν σε Τάξεις Υποδοχής Ζ.Ε.Π. πέραν των καθορισμένων 

ωρών γλωσσικής διδασκαλίας, παρέχουν υποστήριξη παράλληλης διδασκαλίας εντός της 

κανονικής τάξης και σε μαθήματα άλλων γνωστικών αντικειμένων έως οχτώ (8) ώρες την 

εβδομάδα, με αποκλειστικό σκοπό την ανάπτυξη της ελληνόγλωσσης επάρκειας, την 

κατανόηση της επιστημονικής ορολογίας και την ενίσχυση της γλωσσικής ένταξης των 

μαθητών/τριών. Η υποστήριξη αυτή δεν υποκαθιστά τη διδασκαλία του γνωστικού 

αντικειμένου, αλλά συνιστά στοχευμένη παρέμβαση γλωσσικής ενδυνάμωσης στο πλαίσιο 

του μαθήματος.». 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 169735/ΓΔ4/10-10-2017 (Β’ 3727), απόφαση του 

Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 12 Αυγούστου 2025 


